VIII. *Origenes eis testis. Origenes? qui vir tandem? Norunt omnes imputissime scriptisse, tum de aliis, tum, quod ad hanc rem pertinet maxime, de statu anima post hanc vitam de animalium, inquam, purgatione. Testis Augustinus, in hexaibus, c. 43. Sunt & alia huius Origenis dogmata, que Catholicæ Ecclesiæ omnino non recipit: in quibus nec ipsum falso arguit, nec potest ab eius defensoribus excusari; maxime de purgatione & liberatione, ac rursus post longum tempus ad eadem mala revolutione rationalis unito se creatura. Quis enim Catholicus Christianus, vel doctus vel indoctus, non vehementer exhortat eam, quam dicit purgationem malorum? id est, etiam eos, qui hanc vitam in flagitis, & facinoribus, & sacrilegiis, atque impietasibus quamlibet maximis finierunt: ipsum etiam postremo diabolum, atque angelos eius, quamvis post longissima tempora purgatos, atque liberatos, regno Dei, luci que resibi:ni? Haec Augustinus: neque frustra.*

X. Ethunc, qui sic fersit, docuit, scriptum dignum quisquam putet, qui stabiliter, qui persuadeat Christianis Purgatorium? Et non rideat Papistas potius, abutentes similitudine verborum, ut imponant nobis, si forte, incautioribus? Crediderim ego quidem interpolatum hunc ipsum locum ex homilia in Exodum, abinterprete, siue Rufino, siue Hieronymo, ut alias plerunque. Sed haec tamen haesent critici vestigia: Et, si quis plus illuc plumbi dereliquerit, plus exuritur, ut amplius decoquatur: ut, ope parum aliquid sit acrius, purgacum samen residat. Nam, quid illud est, plus plumbi? Credat quis comparat edictum, cum aliis, qui minus: & quanto quis plus attulerit, tanto plus decoqui, quam alterum, qui minus: quod est nostrorum Papistarum somnia.

Sed falleatur. Quorsum enim illud, Et si parum aliquid sit aurum? Aut quis non videt, comparari simpliciter plumbum cum auro: &c. cum in quo plus sit plumbi, quam sit in eodem auri, tamen purgari? Et conspirat illud, Si aliquis illuc totus plumbus venerit. Nam distributio fit tritimembri: qui plus aurum habet quam plumbi: qui plus plumbi quam aurum: qui totus plumbus.

XI. Clarior est, homil. 8. in Leuitic. Donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octaua venerit dies, et est, nisi futuri seculi tempus assuerit. In quo tamen die si masculus est, & viriliter egerit, statim in ipso aduentu futuri seculi purgatur, & statim munda efficitur mater, quae genuit eum. Purgat am namque carnem ex resurrectione accipiet. Si vero nihil in se habuit virile aduersum peccatum, sed remissum, & effeminatus fuit in actibus suis: cuius peccatum tale est, quod non remittatur, neque in presenti seculo, neque in futuro; iste transit & unam & aliam septimanam in immunditia sua, & tertia demum incipiente oboriri septimanam, purgatur ab immunditia, quam, fæminam pariendo, contraxit. Tudin' etiam eos purgandos demum, qui habuerint peccata non remittenda, neque in hoc seculo, neque in futuro: Et hoc Purgatorium est Papistatum? Nota iterum: Purgat am carnem ex resurrectione accipiet; ille sc. qui masculus fuerit aduersum peccatum. Quid hoc est? Non purgabitur, quia carnem purgatam recipiet: & recipiet in resurrectione Nimirum, eos purgandos, qui in resurrectione non acceptori sunt carnem purgatam. Quare, purgatio pertinet ad carnem: & quidem recepta in resurrectione, incipiet ergo a resurrectione purgatio. Viderint Papistæ: quid monstrari alant; cu' sibi patronum adscribunt Origenem:

Si distinxerit quod suum est ab irrationalib[us], seque resperxerit per compositionem vitam, hoc sibi eum purgatorium efficiet immista nequitia, per rationem imperans irrationalitati, ei n[on] possumus tunc praedictorum portio inveniendis, sin quo perturbationum impetus ducet, inclinabit, bestiarumque pellem ad vitia ministrum gradinatricem adhibebit, (admodum ut tuum meus deus) possumus ergo Christum in eis operugnos recedere propter nos aenam. Et n[on] possumus tunc neque aliter sibi post haec consuleri in melius, post exirem ab hoc corpore, cognito quanta sit differentia virtutis & vitij: et n[on] mihi debet ad te mutuari tunc debet nos, mihi tunc regnare in te. Et in mecum habens tunc deum non poterit destrui esse particeps, nisi prius ignis purgatorium excreuerit anima permisitas maculas. Habet similia in oratione de Anima & resurrectione, sed & cap. 21. de officio hominis.

XV. Illustre habemus in his duobus, Origene, inquam, & Nysseno, specimen, vel iudicij vel religionis Papisticæ. Nam, si serio disputatione, quid est, testes eos proferre, quorum testimonium primi ipsi damnare & coguntur; & profitentur? Nam, Prateolus tertium Origenis errorem numerat: *Nec beatitudinem, nec miseriam esse perpetuam: sed omnium impiorum hominum, ipsorumque etiam demonum, tormenta finem habitura.* Bellarminus, de Purgatorio lib. 1. c. 5. hæresin Origenis nominat, qua docet penas gehenna non esse æternas. Et cap. 2. Non defuerunt, inquit, qui adeo Purgatorium probarint, ut nullas penas nisi purgatorias post hanc uitam agnouerint. Ita Origenes sensit. Et lib. 2. c. 1. Secundus error est, omnes malos, tam demones, quam homines, tandem inferno penitus euacuato, saluandos, & proinde omnes penas post hanc vitam esse purgatorias. Hic error Origenis fuit. Vide Sextum Senensem, Bibliothec. lib. 5. annos. 131.

XVI. Sed in Nysseno, qui hunc ipsum annotauerit errorem, damnaturque, Papistam neminem iuuenio; ne ipsum quidem Frontonem Duxum, procuratorem editionis Latinæ: neque vero etiam eum, qui proximæ Græco-Latinæ præfuit. Tnootum in hac obseruo, quos locos prior illa numerabat in indice, eratos in posterioris iudice: quod satis candidate videbatur factum, si & qui disputationes tractant, à male vñcto corio abduci possent. Enimvero quid prodest Origenistas damnare, atque eorum ~~etymologias~~, si iidem illi loci, quibus illa ~~etymologias~~ explicatur, tibi in Purgatorio apprime Catholici indigerantur? Hæc igitur esto in Origene & Gregorio Nysseno testibus laudandis impudentia.

XVII. Hanc Origenistarum ~~et~~ pauci probabant; correxerunt plerique, vel interpolaverunt potius. Vnde longe lateque patens apud Veteres sententia, Omnes animas ignis diuini passuras examen; ersi non omnes tamen cruciatum. Bellarminus, c.i. de Purgatorio 2. *Primus error fuit purgare debere post hanc vitam, tam bonos, quam malos, uno Christo excepto.* Hac sententia solet tribus Alcuino: sed videtur esse non eius solum, sed multorum Patrum. Vir' nomina exhiberi: Origenem, Ambrosium, Hilariū, Lactantium, Hieronymum, Rupertum.

XVIII. Vide mihi igitur incogitantiam, ut durius nihil dicam. His ipsi omnes, Origenes, Ambrosius, Hilarius, Lactantius, Hieronymus, testes obiciuntur. Inducuntur, inquam, probando Purgatorio testes. Siccine? Erroris reos? In hoc ipso cap. reos erroris? Testes sane: quando ita Sophistis liber: sed facile sumiendos, gemino titulo: & quia in errore: neque enim errantium, in eo ipso quo errant, legitimum aduersus veritatem testimonium. Et quia Purgatorium si quod describant, at non certe Papisticum: sed aliud quoddam, tam longe inde dissimum, ut qui Papisticum probant quam maxime, illud publice improvent. Elige tandem, Bellarmine. Nam, profecto, Origenis, Ambrosij, Hilarij, Lactantij, Hieronymi sententia de Purgatorio, vel falsa est, vel vera. Si vera, tum tuum Purgatorium nullum est: si falsa, quomodo haec Purgatorium tuum confirmet?

XIX. Atqui si idem Patres, inquit idem, quos accusare visus Bellarmi-
nus, uno excepto Origene, videntur sano modo intelligi posse. Mirabar,
si Sophista decesset subtilitas. Quomodo autem? Nam aliqui eorum per
ignem non intelligunt ignem purgatorium, sed ignem diuini Iudicii. Qui
isti? Hilarius, & Hieronymus. Alii ignem Purgatorii videntur intelligere:
ita tamen ut per eum transeat Sancti sine villa lassione. Hi autem qui? Lactan-
tius, Ambrosius, Rupertus.

X X. Attendamus. Videntur posse sane intelligi, Hilarius, Hieronymus, Lactantius, Ambrosius, Rupertus. Post video. Sed non potest Origenes saltare. Ettamen, inquam, Origenes: ipse ille Origenes, cuius verba non patiuntur commodam interpretationem, numerum auget testium. Et non est hoc argumentum Punicā fidēi in Papistis? Eos testes suscitati quorū quum ad rem ventum est, neq; verba commode interpretari possint, neq; sententiam non improbare ii ipsi qui suscitant?

XXI. Sed videntur intelligi posse. Magnam Sophistarum iniquitatem. Atqui non dictum, Videntur asserere Purgatorium, sed dictum: *Sunt apertissima loca in Patribus, ubi asserunt Purgatorium.* Hoc cine incepsum hum-
num; ut in terra sit causa Patrum, iusta an iniusta sententia vera an falsa: & ta-
mē certum testimonium pro Purgatorio? Quis hominum capiat animo, vel
a falsis vera concludi, vel ab incertis certa? Nisi Papistis noua si-
xus, ut ex pon auro aurum, sic ex non vero verum eliciendi.

XII. Sed enim, quo tandem fano modo intelligendi? Nimirum, Hieronymus & Hilarius de diuino iudicio Esto, inquam. Sed hi saltem post Originem debuerant eximi à tuorum ordine testium. Nam te ipso arbitro, iudicium illud Dei, non est ignis purgatorius: nisi tu forte manus tidis dicere, alios intelligere de igne purgatorio, alios de iudicio Dei: id est, utrosq; de Purgatorio. At tu non eximis, sed numeras in disertissimis tuis locis. An verum, nulla te bona fide nobiscum agere?

XXIII. Atque hactenus à te ipso tu ipse confutatus es, Bellatmine: imo tecum omnes tui. Ast ego latius agam: atque hanc purgationem animarum demonstrabo ab omnibus ferme Patribus assignatam ultimo illi iudicio, quod furorum est in viuero mundi excidio: atque adeo illi ipsi igni, quo conflagratura sunt omnia. Estne hic tuus purgatorius ignis? hoccine eius tempus? Vin' probari? De Origene, opinor, Origenisq; affectante sententiam Nysseno, nihil nunc opus. De aliis constat.

XIV. Nam apud Veteres longe lateque patuit ea sententia; quæ animas omnes excludebat Paradiso ante resurrectionis diem. Stapletonum testimoniū in Defensione Ecclesiast. autoritat. c. 2. Tot illi, & tam celebres anti-

qui Patres, Tertullianus, Irenaeus, Origenes, Chrysostomus, Theodoreetus, Oecumenius, Theophylactus, Ambrosius, Clemens Romanus, D. Bernardus, omnes huic sententiae, qua nunc in Concilio Florentino, magna demum conquisitione facta, ut dogma fidei definita est, quod iustorum anima ante diem iudicij Dei visione fruuntur, non sunt assensi, sed sententiam contrariam, tradiderunt. Et vero de Chrysostomo confirmat Sixtus Senensis, Biblioth. lib. 6. annot. 264. de Augustino, lib. 5. annot. 169. de Tertulliano Pamelius in Tertulliano paradoxo.

XXXV. Sed latius idem Senensis, lib. 6. annos. 345. qui Bernhardum, in quo
hæc sententia hæreses damnata erat ab Alfonso de Castro, excusat, ob in-
gentem numerum illustrium Ecclesie Patrum, qui ante ipsum huic dogmati au-
toritatem suo testimonio viisi sunt præbuisse. Et statim nomina designat: in qui-
bus, præter iam recentita, Liturgiam Iacobi, Iustinum Martyrem, Laetantium
Victorium Martyrem, Prudentium, Autorem operis imperfecti in Matth.
Aretam, Euthymium, Ioan. Pont. Rom eius nominis XII. Maldonatus,
in Matth. 27. Alij, meo quidem iudicio, etiam absurdius, illud, hodie, ad extre-
mum iudicium extendunt: tanquam dixerit Christus, Amen dico tibi, hodie
mecum eris in paradiſo, id est, post resurrectionem, & ultimum iudicium. In qua
tamen sententia nonnulli minime malis autores fuisse videntur, exhibet qui San-
ctorum animas ante supremum iudicium beatas fore non crediderunt, quorum
magnus numerus fuit.

XXVII. Denique, consentiunt Papistæ, hanc rem nunquam serio definitam in Ecclesia ante Concilium Florentinum circa annum Christi 1450. Verba Pamelii loco iam indicato: Meminerit lector, hunc errorem non officere eruditioni, & pietati tam illustrium scriptorum, quam Ecclesia illorum temporibus nihil adhuc certi de hoc articulo credendum statuisse, sed, citra Synodum Octumenicam Florentinam, aliter sentire non licet. Bellarmini similia sunt, ca. 14. lib. 4. de Pontifice: Respondeo, Ioannem hunc re vera sensisse, animas non vi- suras Deum, nisi post resurrectionem: caterum, hoc sensisse, quando adhuc sentire licebat, sine periculo heresis: nulla enim adhuc præcesserat Ecclesia definitio.

XXVII. Hinc nonnulli loci, quos nobis aduersarii nunc in manus tradunt, censendi sunt. **Ocumeniūs**, in 3. prior. ad Cor. discrete: τὸν τὴν ιπταμένην τε καὶ τὴν μίσεον βάσισαν ἔτικτο μηδὲ εἰπάσθι, νῦν τούτον τὸν εὐθεῖαν καὶ ἀληθινόν οὐκέτι προστίθεται. Εἴ τοι δέ τις τὸν τοπικὸν εἰπεῖν θέλει, οὐδὲν τούτον τοπικὸν εἶπεν. Τοῦτον τὸν εὐθεῖαν δικαιοντας οὐδὲν τούτον τοπικὸν εἶπεν. **Ad apparitionis Servatoris diem examen futurum est**, & **inquisitio exacta**: ac eos quidem, qui bene vixerint, instar auri, & argenti, fulgentiores signis efficiet: nequitie vero operarios, instar ligni, fæni, stipule, consumet. Et post inquisitio, **Phoebus**, τὸν εἰσιτως: Diem dicit iudicij. Detor sit scilicet sine dubio Sophistæ hoc posterius ad Iudicium particulare cuiusq; in morte: sed qua arte eludent τὸν ιπταμένην τὸν τοπικὸν.

XXVIII. Laetantibus erant obscura verba, si non fuissent à Sophistis
destruncata: Idem diuinus ignis, inquit, una eademq; vi, ac potentia, & crema-
bit impios, & recreabit: & quantum è corporibus absument, tantum reponet, ac se-
bi ipse eternum pabulum subministrabit: quod Poeta in Vulturem Tityi trāsku-
lerunt: ita sine ullo reuirescientium corporum detrimento aduret tantū, ac sensu
doloris afficeret. Sed & iustos cum iudicauerit, etiam igni eos examinabit. Tum
quorū peccata vel pōdere vel numero praualuerint, perstringentur igni, atq; am-
burentur: quos autē plena iustitia, & maturitas virtutis incohererit, igne illū nō
sentient: habent n. aliquid in deo, quod vim flammæ repellat, ac respueat. Tāta
n, virtus est innocentia, ut ab ignis ille refugiat innoxius, qui accepit à Deo
hanc potestatem, ut impios urat, iustis obtemperet. Nec tamen quisquam putet
animas post mortem protinus iudicari: omnes in una communis custodia detine-
tur, donec tempus adueniat, quo maximus iudex meritorum faciat examen. Ni-
hil est truncati aut recisi: nunc comparentur partes partibus. Animæ non iu-
dicantur statim post mortem. Omnes retinentur certis locis. Tempus adue-
nit, quo iudex faciet examen meritorum. Quum iudicauerit, igni examina-
bit. Ergo, hoc ignis examen non statim post mortem, atqui Purgatorium
post mortem. Ergo, hoc examen post omnium animarum iudicium: Atqui
tum nullum Purgatorium.

XXIX. Ambr. itidem, serm. 20. super Pf. 118. Scientes igitur, in aeternū manus iudicia omnia iustitie Dei, caueamus ne opera nostra displiceant, & in aeternū incipiamus subire iudicium, nec si aliquid boni fecimus resupino solvamur affectu. Omnes oportet nos ante tribunal Christi assistere, ut recipiat unusquisque quod gessit, sive bonum sit, sive malum: Vides, quia & ipse Paulus assit, ut ipse commemoraret? Causa ligna, causa stipula ad iudicium Dei tecū deferas, quae ignis exurat. Causa, cum in uno aut duobus, habeas quod probebas, in pluribus operibus deferas quod offendas. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: potest tamen Christus per ignem saluari. Vnde colligatur quia idem homo, & salvator ex parte, & condemnatur, ex parte. Audit' iudicium Dei: Et id iudicium, in quo oporteat omnes ante tribunal Christi assistere? Hoc sine Purgatorium Pasticum? Non ea saltē mente dixerat Paulus.

XXX. Eusebius Emilianus ad hunc ordinem pertinere videtur. Nam, et si tempus nisquam exprimat, sive mortis, sive iudicij, tamen re idem argumentum tractat cum Lactantio: & ignem describit in quem omnes venturi sint, tam boni, quam mali, tam iusti, quam iniusti. Et boni quidem, nullum passuri dolorem: malorum vero alij, qui baptismum abiecerint, in eternum damnati: alij qui temporalib. pœnis digna admiserint, periuria, iras, malitias, cupiditates. Recito: *Hac pœna illos manebit, qui amissi & non seruato Baptismo, in eternum peribunt, ad quos dicitur, ut eant in ignem eternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.* Hi vero, qui in temporalibus pœni digna gesserunt, ad quos sermo Dei dirigitur, quod non exirent inde, donec reddant nouissimum quadrantem, per fluuium igneum (de quo propheticus sermo commemorat, Et fluuius rapidus qui currebat ante eum) per vada furentib. globis horrenda transibunt. Quanta fuerit peccati materia, tanta erit pertransiunt mora: quantum accreuerit culpa, tantum sibi ex homine vindicabit flamma rationabilis disciplina: & quantum stulta iniquitas gesist, tatum sapiens pœna desuiciet. Et quia sermo diuinus quodammodo aenea olle animam comparans, pone olla super prunas vacuam, donec incalescat a se ictu, illuc periuria, ire, malitia, cupiditas, qua puritatem nobilis natura infecerant, ex iudicabunt: illuc stannum vel plumbum diuersarum passionum, que aurum dinuja imaginis adulterauerant, consumentur. Quae omnia hic ab anima separari per elemosynas & lacrymas expendit transactio poterant. Ecce sic exigere habet ab homine rationem, qui secundum pro homine dedit, & confixus clavis legem mori fixit. Illic insit velut per amoenos gurgites, incendius naturam suam mutantibus, transmeabant, intata

*N*ibibus corpora ipsiis honorificanda paenit, quia non sunt onerata peccatis. In illos namque astibus nihil licebit, quos ante libidinum flamma non attigit: & quibus prius contulit reverentiam, inferre nescire rationabilis ardor iniuria. En habes quod dicebas, omnes animas eundem ignem experturas: & i. licet, i.e. eodem loco alias puniendas, quasdam in eternum, non nullas ad tempus: alias nullo incommodo afficiendas. Nempe haec representatio est ultimi iudicii: non Purgatorii. Addes, in eodem igne purgari, non minuta quedam peccata, sive venalia: sed quaeunque non concupiscentias tantum, sed & malitias, sed iras, sed pernitas: quae nonnulli mortalia iudicari possunt.

XXXI. Hac non fuere admodum difficultia. Quæ sequuntur faciliora sed maiori cum Sophistarum dedecore: qui Purgatorium querant in ipsa ipsis æterni gehenna. Eos, inquam, locos citarunt Purgatorio firmando, quibus locis Veteres non nisi post ias æternas habuerunt in animo. Potuitne alio esse stupiditas? aut si non stupiditas est, potuitne impudentior impostura exerceri? Attendamus.

XXXI. Nazianzenus Theologus, varia enumerans baptismatum genitum loco baptisma constitutum est, et utrum

X X X I V . De eodem æterno igne Hilarius , quem truncauit Bellarmi-
nus , ne quisquam posset aduertere . In Psal . 118 . ex litera Gimel : *An cum ex o-
mni oris ovo rationem sumus præstituti , diem iudicii concupisimus , in quo
nobis est ille indefessus ignis obeundus , in quo subeunda sunt grauia illa expianda
æ peccatis anima supplicia ?* Audin' tu? Non simpliciter , ut recitat Sophista ,
nobis indefessum illum ignem subeundum : sed cum circumstantia , in illo die
iudicii . Deinde autem , cur indefessus ignis , nisi quia nunquam cestans , id est ,
æternus ? Nec vero quenquam titillat expiandi verbum , quo sibi , sine dubio ,
delicias faciunt Papistæ . Nam id frequenter accipi , pro pœnas sumere , quis
ignorat ? Et tamen , si importuni sunt Sophistæ , tum id lucrificant denique
et Hilarium adscribam illis , qui hanc purgationem assignant ultimo iu-
dicio .

XXXV. Hieronymus proculdubio de æternis pœnis locutus est , ex tempore commentario in Esaiam , sed suo quodam peculiari sensu . Cum n. incidisset in Origenis, illam, quam diximus ; sententiam , asserentem supplicia aliquando finiri, id est , ut loquebatur Bellarminus, nullas esse non purgatorias pœnas : non est ausus directe damnare ; sed molliter inflectere , & locos obiectos explicare de mitiori quidem pœna . quo satisfaciendum putabat Origenistis , sed tamen æterna . Si habet : Qua omnia replicant , asseuerare cœtientes , post crucifixus atque tormenta , futura refrigeria : qua nunc abscondenda sunt ab his , quibus timor vitiosus est , ut dum supplicia reformidant , peccare desistant . Hactenus Origenistarum sensus ; Nunc Hieronymi : Quod nos Dei solius debemus scientia derelinquere : cuius non non solum misericordie , sed & tormenta in pondere sunt : & nouit , quem , quomodo , aut quandiu debeat indicare . Vides ? ut incertos dimittat auditores ? vt Origenistas nec absolunt , nec dancet : Quasi non liqueret . Sed pergit : Solumque dicamus , quod humana cœūcūt fragilitati : Domine , ne in furore tuo arguas me : neque in ira tua corripias me . Et sius Diaboli , & omnium negatorum , atque impiorum , qui dixerunt in corde suo , Non est Deus , creditus æterna tormenta : sic peccatorum , atque impiorum , & ramen Christianorum , quorum opera in igne probanda sunt , moderatam arbitramur , & mistam clementia sententiam iudicis . Nunquam crediderim ab Hieronymo promissam salutem Christianis impiis : itaque moderatam , mistam , & clementiam sententiam , intelligi necesse est , de damnatione aliquantum leuiore , præ ea quæ futura est impiorum negatorum . Quod quidem ut verisimile latius tractatur ab Augustino , de Cœnit . Dei lib . 21. c . 24. & quidem soluente obiectiones Origenistarum : Quibus placet , inquit , istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta protendere , saltem sic intelligent , ut manente

Tom. III.

in eis ira Dei, quia in eterno prozniata suppicio, non continet Deum in hac ira sua miserationes suas. Et facit eos non tanta quanto digna sunt peccatum atrocitate cruciarum non ut eas, ut eas, vel nunquam iubent, vel aliquando finiantur, sed ut eas mitiores quam merita sunt eorum, leuore que patiantur. Sic enim et in ira Dei manebit, et in ipsa ira sua, miserationes suas non consumebit.

XXXVI. De ipsius Augustini sententia, vix potest certum quid statui:
Nam primo, purgatorias aliquas poenas post hanc vitam futuras, interdum
affirmare videtur: Genesii contra Manichaeos, lib. 2. c. 20. & illis aliis locis,
quos non omisi, e are Beilarmus. Quanquam homilia illa, qua decimo
sesto loco numeratur in homiliis quinqueaginta, non potest esse Augustini:
tum quia stylus mire discrepat: iam quia magnam partem descripta est ex
homilia tercia de Epiphania, qua Eusebio Etiilieno adscribitur.

X X V I I . Sed asta tamen reuocat in dubium. Ad Dulcitiam q. i. Tale aliquid etiā pessum haec vitam fieri incredibile non est, & aut inuentri eut latere: nonnullos fuijles per ignem quicunq; purgatoriorum, quanto magis minuere bona pereuntia dilectionum, tanto tardius extingue, aliani. Quæ rōtide m veiba repētuntur in Eachiū ad Laurent. c 69.

X X X V I I . Quin enim de harum tempore p̄enarum non fuit certus. Nam virum pertinet ad intervalum inter mortem, & resurrectionem, nō est ausus asserere. De Civit. Dcī lib. 21 c. 26. Post istius sane corporis mortem, dō nec ad illam veniatur, qui, post resurrectionem corporum futurus est, damnatio-
nis & remuneracionis ultimus aies, si hoc tempori intervallo spiritus defuncto-
rum eiusmodi ignem dicuntur perpeti, quem non sentiant illi, qui non habuerunt
tales mores & amores in huius corporis vita, ut eorum ligna, & fenum, & stipu-
la consumantur: aliū vero sentiant, qui eiusmodi secum adīficia portauerūt, siue
ibi tantum siue & hic & ibi: siue inde hic, ut non ibi, secularia, quam à damnatione
venalia concremantem ignem transitoria tribulationis inueniant: non re-
darguo, quia forsitan verum est.

XXXIX. Bellarminus hunc non ignorauit Augustini *διαγέμων*: sed elicit solis suis artibus. Negavit dubitac de pœna animarum, sed de modo & qualitate. In de Ciuitate, an ignis purgatorius sit idem in substantia cum igne gehennæ. In Enchiridio, an post hanc vitam vrendæ sint animæ igne illo doloris de amissione temporalium, quo hic vii solent.

XL. Piger in stare. Nam, quid si inducatur animus Bellarminus negare hunc Solem ipsò meridiē esse supra horizontem? Eiusmodi non est hoc oculis magis impudens, quam aui bus illud. Dixit Augustinus, non nullos fideles per ignem quandam purgatorium tardius citius saluari post hanc vitā, esse incertum. Quis sperat et id cuiquam idem esse, ac si diceret, vredas animas igne doloris de amissione temporalium? Dixit forte verum esse, spiritus defunctorum eum ignem perfici, quem non sentiant illi, quibus non sint ligna, sēnum, stipula: hoccine quemquam interpretari, vtrum idem ille ignis sit cum igne gehennæ: At nos vellemus aduersarios datos, quibus non periret religio.

XLI. Omnes hactenus Patres percurri. Nam de Cypriano non est opus
nunc noui quicquam obsecere. Itaque manifesta res est, nulli veterum Patri^ū
(nam recentiores non est quod curemus) cognitum, assertumque fuisse Pugia-
torium Papisticum. Non enim Origeni, & Origenistis. Non iis qui omnes
animas ad usque resurrectionem suis cellulis includebant: quique poenas in-
choabant a resurrectione: non iis qui purgationem gehennæ ignis æterni as-
signabant. Quibus igitur tandem? Vans nempe Augustinus non nihil indu-
xit purgationi ante resurrectionem: sed, incertus adeo, ut nihil definierit. Ma-
gna vero Papistis triumphi materia.

CAP. XXIV.

De preciis promortis apud Patres.

I. **S**ed viorum tam en pro mortuis suffragia infinitis Patrum testimoniis sunt confirmatissima. Et hinc saltem le confidunt Papistæ confessores suum Purgatorium: non possunt enim concipere, quæ causa fuerit precandi pro animabus defunctorū, si nō essent in tormentis, à quibus relaxari possent.

II. At nobis primo commota exceptio est, hunc orandi morem inducere humana presumptione in Ecclesiam. Sic enim necesse esse: quandoquidem paulo ante, examinatis omnibus, quae ex verbo Dei proferri solent, manifestissime constitit, neque pracepto, neque exemplo villo, firmari. Cum igitur humana presumptione nunquam legitimum sit fundamentum ullius dogmatis in Ecclesia: longe tutius dicat mens pia, Hoc quicquid est precium pro mortuis alegandum: quam admirendum Purgatorium.

III. Nam quod Bellarminus excipit, non esse credibile, Ecclesiam in tam crassulo errore versatam, nullumque fuisse ex antiquis, qui restiterit, frigidum est. Primo, cur Ecclesiam dicit, quasi vniuersam intelligens? Atqui de prima Apostolica; addo, ne huic quidem vicin? nihil tale constat. Atque adeo, ex primis seculis, vincus est Terrullianus, cum Cypriano. Nam, Clemensem Romanum, Dionysium Areopagitam, Athanauum quæstiones ad Antiochum, scripta esse supposititia, soli negant Papistæ: quibus quicquid commodum est, authenticum est. Atqui, nec duo nomina tota efficiunt Ecclesiam: & ambo Africana, non satis testantur vniuersalis Ecclesiæ consuetudinem. Nobis longe mirum est magis, in Ecclesiæ primordiis non fuisse preces pro mortuis, si omnino esse debent: quam postea introductum aliquid nouum, & recessum à simplicitate.

IV. Deinde, errorem cur vocat tam crassum, Sophistæ? Aut cur non membrum ligni, fœni, stipula? Nam nos quidem inde didicimus errore, distinguere: ut alii ipsa Christianæ pietatis fundamenta labefactent penitus, ali si minime: sed ædificari possint super fundamento: hoc est, ita adstrui, ut tamen quicunque fundamentalia sunt saluti Christianæ, non eiurentur propterea. Certe Augustinus eos ippos, qui crederent omnes pœnas futuras purgatorias etiæ merito improbavit, tamen bencvolentia quadam erga mortuos dixit deceptos. Cur non & istos similiter admittamus aliquid indulsisse humanis affectibus potius quam dicamus imperitis fundamenta pietatis? Error esto sane: & si vis etiam, crassus: sed tamen longe distans ab illis erroribus primi ordinis.

V. Sed Ecclesiam in errore fuisse, & neminem restituisse, absurdum. Potentissima sc. demonstratio. Sed qua se Abassini tenuerunt aduersum Papistas apud Nicolaum Godignum de Abassinis lib. 2. c. 18. Annos iam transisse plus

quam mille, ex quo illam profitebantur fidem: si quid in ea non erat à vero abhorrens, qua ob causam torper annos nemo fuerit, quia testis exprebareret errores? Et iterum: In eadem nunc sumus fide, in qua fumus ab initio: ea si recta non erat, cur per tot aetas ac secula nemo repertus est, qui nos errantes commoneret? Audim illuc Aballinos Iesuitas: itide ut hic Iesuitas Aballinos? Sic proficit orbis.

V L. Sed n. obliuiscitur scilicet Sophista eorum quæ volunt, & eum volunt. Nunc autem ita opus est, vt nusquam meminerint altas aliquando Ecclesiastis delapsam in errores aliquos, vt huic vni veritas præiudicetur. At nobis, imo veritati, opus est certa memoria; vt, comparatis omnibus, delinguat certius sit iudicium. Ergo, si nunquam alias vltus error prævaluit in Ecclesia; ne esto sane hic vilus error. Sin autem contra est: quid habent aduersarii, quo insolevant aduersum nos? Non ex curram procul: sed reuocabo in memoriam, quæ paulo ante commemorata sunt. Omines animas ante resurrectionem detinere in obscuris locis, nec videat Deum vllas, aut esse beatas; sententia est erronea, sic appellata diserte à Papistis: ab ipso hoc nostro Belarmino. Et hæc tamen sententia inualuit in Ecclesia. Hoc probatur & confessione Papistarum, qui contra definitum dixerunt deum in Concilio Florentino: & eorum Patrum enumeratione, qui ab his partibus steterunt, qui nec numero, nec antiquitate, nec nomine cedunt his, qui nunc testes laudantur horum suffragiorum. Quid habent Sophistæ?

VII. Sed haec generales sunt praescriptions. Nunc rem ipsam retractemus potius. Dicam libere: Etsi postremis seculis, & hodie maxime, ne cogitari quidem soleant preces pro mortuis, non suppositis i[n]cessu illis purgatoriis, tamen non ita fuisse ab initio: sed multo post, cum penitus recessum a principiis, & degeneratum in alienas adiumentiones, & recentia dogmata. Enim uero, cum sit c. praeced. demonstratum, primo nullas fuisse creditas purgatorias penas ad resurrectionem, postmodum vero, c[on]ceptas nominari, sed incerto assensu: quis non videret, eos, qui has pro mortuis preces frequenterabant, non propterea stabilitum voluisse Purgatorium.

VIII. Verumtamen agam distinctius. Primum, constat persuasi sum
fuisse, animas detineri in locis quibusdam, expectantes diem iudicii viti-
mi, id est, diuinam de se ipsis sententiam: ut demonstratum e. præced. Hæc
vero cur non causa fuit pœcandi pro mortuis? Non igitur Purgatorium.
Nam in Purgatorio, primi m, tormenta sunt præsentia, à quibus postulantur
liberari animæ: deinde, non expectatur iudicii dies: imo, nulla alia sententia,
sed duntaxat præstitutum tempus, quo exacto, nulla noua interueniente
cognitione, quid enim opus euocatur in celos.

XI. *Habemus ergo perspicuum, fusas pteces pro omnibus mortuis; utq[ue] a rei ratiōne, aīēbar Cyrilus, & repetita inde ab Abel nomenclatura, illa Liturgia Iacobi. Quare huiusmodi ptecum non est causa Purgatorium. Nec quae enim omnes mortui fideles in id coniiciuntur. Sed omnes coniici in certos tecūlūs, expectandā resurrectioni, hoc vero, erū non verum, tamen erat persuasum: itaque causa erat precandi.*

XII. Confirmatur secundo: Quia nullis his pteciis postulantur vili-
berari ab vili p̄sonis. Nec tantum in his precibus, sed ne in viliis quidem lo-
cis, quos Bellarminus, aut alius quisquam, recitat ad confirmandum hunc
volum precum. Sed tantum postulantur induci in locum lucis, regni, dei-
cium, & similium: quæ significant non liberationem à tormentis, in quibus
silent animæ: sed inductionem in fruitionem honoris, à quibus adhuc exu-
larent; id est, credebantur exulare. Res patet ex ipsis locis.

XIII. Responder Bellarminus, Augustinum, libto de cura pro mortuis, concludere, preces Ecclesiae prodebet animabus defunctorum: & filiorum quidem, qui in hac vita non fuerint valde mali.

XIV. Insto: me vidisse, & vidisse item apud Areopagitam; sed non dis-
se tamen vlo loco assertum ab Augustino, ab Areopagita, prodesse eas pre-
ces iis animabus, ut eruantur ex tormentis in quibus detineantur. Nam alio-
quin satis erat, ut ad inducendum in lucem in qua non essent. Et amplius di-
co, Areopagitam explicantem hoc quicquid erat mysterii obseruisse, agi de
spes resurrectionis, et ea per lectorum uoces Iudei iuxtagrediens ex xlii. discipulis eius, qui
deceperunt m's cor. Is Iudeis nō possumus in pugnare, aī d's deis in pugnare, tunc t's iudeis
n't d's, iudeis nō d's, iudeis iugis d'd' d's tuis oīglo'ys usq' tenuimus' iust' t'as d's
iudeis nō possumus, d'd' d's. Post absolvit Pontifex preces Deo gratias agentes, & conse-
guenter Ministeri recitatis certissimis in diuinis oraculis promissionibus sacre no-
stra & resurrectionis, sancte concinunt eiusdem virtutis & efficacie hymnos ex ora-
culis Psalmorum.

XVI. Ut minus mirere Ambrosium orant pro iis, quos iam salute fruētes pro certo habebat. De obitu Valentiniani. Nulla dies vos silentio prateribit, nulla inhonoratos vos mea transfibit oratio, nulla nox non donatos aliquia precum mensurum contexione transcurret. Gratianū dicebat & Valentinianum. De obitu fratris: Tibi nunc omnipotens Deus, immortali commendō animam, tibi hostiam meam offero: cape propitius ac serenus fraternali munus, sacrificium Sacerdotis de obitu Theodosii: Tu, Domine, custodiens etiam parvulos in hac humilitate, saluos facio sferantes in te. Da requiem perfectam seruo tuo Theodosio, requiem illam, quam preparasti Sanctis tuis. Illo conseruantur anima eius, unde descendit, ut mortis aculeum sentire non possit, ut cognoscat, mortem hanc non natura & finem, sed culpę. Denique Epist. 8. Non tam dolorandom, quam prosequendam orationibus reor: non mæstificandam lacrymis tuis, sed magis oblationibus animam eius Domino commendandam arbitror.

XVII. Sunt haec, fateor, preces pro defunctis: & magni quidem affectus.
Nec dubitat Bellarminus in Purgatorio eas animas fuisse. Sed ipsi contradicit Ambrosius: qui iisdem omnibus, pro quibus sive oraret, sine orandum diceret, actu presentem beatitudinem adstruit. Ante Valentianum Gratianus prior decellerat: huius ergo illi obuiam euntem introducit, & in haec allocquentem verba: *Tua ascendenti anima & Gratianus frater occurrit: & complexus eam, dicit, Veni frater meus, exeamus in agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgamus in vineas. Hoc est: Venisti eo, ubi diuinorum virtutum fructus pro singulorum meritis deferuntur, & abundant meritorum præmia. Exeamus ergo in agrum, in quo non vacuus labor, sed fœcundus prouentus est gratiarum. Quod in terris seruasti, hic mete: quod illic sparsisti, hic collige.* Aut certe veni in illum agrum, qui est odor Iacob, hoc est, veni in gremium Iacob, ut sicut Lazarus pauper in Abrabe sinu, ita etiam tu in Iacob patriarche & tranquillitate quiescas. *Situs enim Patriarcharum, recessus quidam est quietis & eternæ. Hoc in Purgatorium, Bellarmino: Purgatorium tuum. Pergit paulo post: Nec nos quiudem dubitamus de meritis Valentiani: sed iam credamus, vel testimoniis Angelorum, quod deterga labe peccati, ablutus ascendit, quam sua fides lauit, & petitio consecravit.*

XVIII. De fratre similiter: *De istius beatitudine nequaquam utique dubitare debemus: qui neque ut opulens exultauit in dinitiis, neque ut pauper exigitum, quod habuit, iudicauit.* Et vero tam certus erat ipse, ut putauerit, se in eo fratre iam esse in patria. Lege haud procul ab orationis initio: *Manes enim mecum, ac semper manebis.* Et quidem cum viuere nobiscum, nunquam te patria eripuit mihi: nec iussi mibi utquam patriam prestatisti: & nunc alteram præstisti: eopi eximiam hic non esse peregrinus, ubi melior mei portio est. Quid? quod etiam Sanctis annumerat: *Habeo quas complectar reliquias: habeo tumulum quem corpore tegam: habeo sepulcrum super quod iaceam:* & commendabiliorem Deofuturum esse me credam, quod supra sancti corporis ossa requiescam. Denique, Deo commendans animam, commendat innoxiam. Satin dictum?

XIX. De Theodosio : *Et ille quidem abiit sibi regnumque non depositus, sed mutauit : in tabernacula Christi in ore pietatis ascitus, in illum Hierusalem supernam, ubi nunc positi sunt, dicitur. Sicut audiuit, ita et videmus in ciuitate Domini virtutum. Post Decedens est terris pia anima, et Sancto repleta Spiritu, quasi interrogantibus iis, qui sibi occurrerent, cum seje ad sublimia, et superna subrigaret, dicebat, Dilexi. Iterum : Manet ergo in lumine Theodosius, et Sanctorum cœtibus gloriatur. Illuc nunc complectitur Gratianum, iam sua vulnera non moerentur, quia inuenit ultorem. Qui licet indigna morte peremptus sit, requiem tamen anima sua possidet. Iterum : Nunc se augusta memoria Theodosius regnare cognoscit, quando in regno Domini Iesu est, et considerat templum eius. Superest toror Faultini, ex epist. 7. Hæc ergo quo se habebat modo, tum cum orationibus prosequendam censeret Ambrosius ? Tot igitur semirutarum urbium et dauerarum, terrarumque sub eodem conspectu exposita funera, non tendimoneant, unius, sancta licet et admirabilis, famina decessorum*

*Confortabiliorē habenda r̄: p̄s̄t̄im cū illa in perpetuum prostrata ac diruta
f̄it, h̄c autem ad temp̄s quidem ercta nob̄s, m̄liorem illi c̄ viram exigit. Tē
beatū tuo seculo, Ambrosi. Nani nōstro, Petrus Calteianus, indēm Epis-
copus, ausus in functi Regis Francisci magni, dicere. Credibile esse euāsi-
le Purgatorium, quanquam horraretur omnes ad p̄cēs pro eius anima, ex-
peritus est crabones Sorbonicos, à quorum aculeis seruauit eum non causa,
sed aulica dīcēta: teste Petro Cormerio, de Henrici Regis gestis libro
primo.*

XXI. Quid Hieronymus? Laudat Pammachium ille quidem, quod va-
xoris fauillam, ossaque, eleemosynæ balsamis rigata, usque pigmentis aqua-
tio, ius sacerdotum; unde tibi commodi aliquid Bellarminus sperauit.
Sed de Paulina ipsa quid sentire Hieronymus, oblitus est animaduicere.
Ego sponte segnem excitabo, de industria obliuiosum admonebo. Paulinam
ne igitur in Purgatorio locauit Hieronymus? Mitto sanctam fauillam, ossa
veneranda, cineres quiescentes, quæ cum legeret, cum recitaret Sophista
sperauit ut tibi dissimilanda, sic alii surda aure prætermittenda. Sed hoc cu-
iusmodi est, quod forte non legit, certe recitat noluit, profecto ne nos qui
dem sperauit consideraturos: In calce epistola recordatus sum, quadriga vestra
& proposito, quintam deesse Blasiam, pene oblitus de eloqui, que prima de vo-
bis processit ad Dominum. Vere nam quinque, inter eas duas, videmus esse di-
uisa, scilicet cum sacerdote Paulina dulci somno fruatur: tu quartum medius ad Chri-
stum levius suonabis. Ea tibi Paulinam, in iis quæ præcesserant ad Domi-
num. Hoc sine residere in Purgatorio? En tibi Paulinam, cuius fauilla elec-
mosynis rigabatur, cineres fovebantur. En tibi Paulinam dulci somno fruca-
tem. Scilicet dulcis somnus Papistis pingitur in mediis Purgatorii flammis,
& ut loquuntur ex Eusebio Emilieno, per flumen igneum, per vada se uenti-
bus globis horrenda. O dulcem somnum: sed dignum Papistis.

XII. Igitur Vteres erant solliciti pro mortuis. Hoc nos negare ne possumus, nec volumus. Siue legitime factum, siue fecus: nostra id nunc nihil interest: verum solliciti pro iis, qui non tantum non in gehenna æternam sed ne in temporalibus quidem ullis pœnis: pro iis denique qui in pace quietabant, & cum Christo regnabant. Magnum Papistis paradoxum: sed verum nihilominus.

XIII. Quid ergo, inquit, eiusmodi precebat mortuis? Ridiculum: quasi si incertum hoc unum nobis esset, reliqua perirent. Et tamen satisfaciam: sibi si illis satisficerit permittant. Precebat, inquam, iisdem remissionem peccatorum, ingressum in lucem aeternam, resurrectionis beatitudinem. Hieronymus primus testis, qui Paulinam cineres eleemosynis fotos dicit, quia eleemosyna extinguat peccatum. Testes multae illa Liturgiarum precies. Testis postremus Ambrosius, qui de obitu Valentiani *reveras*: Te quase summe Deus, ut carissimos iuuenes natura resurrectione suscites, et resuscites: Et immaturam hunc vitam istius cursum maturam resurrectione compenses.

XIV. Remissionem peccatorum iis qui in pace quiescunt, qui sunt cum Christo? Vos ergo, o Sophistæ, non didicistis à Christo, peccata dimitti & in hoc seculo & in futuro: id est, iu ipfa quæ remissa sunt in hoc seculo, remitti etiam in futuro? Teneat enim Purgatorium oculos vestros; ne videretis quæ videbatis: aures etiam, ne audiretis quæ d audiebatur. Non à Petro: A Et. 3. unde deleanur peccata vestra, cum venerint tempora refrigerii. Et poster ad Timoth. I. Det illi Dominus inuenire misericordiam apud Dominum in illa die.

XXV. Lucem beatis, lucem iis qui cum Christo? Habet hoc, inquam, aliquid absurdum reuera, neque nos Veteres excusamus. Sed quid iis facias, qui negabant quemquam fidelium esse in luce, id est, in gloria, ante beatam resurrectionem? Et recessus quosdam metabantur, non in inferno, ut nunc Papistae, sed in ipsis celis, sed in Paradiso? Hos si recessus improbent Papistae, gratulabimur nos quidem: sed non propterea non Veteres ita senserint, ita precati fuerint.

XXVI. Confirmatur quarto, quia aliis hæ conceptæ preces ad libera-
tionem à peccatis, non temporalibus, sed æternis: atque his quidem, non tan-
quam quibus detinerentur animæ: quamquam impurus ille autor Sermonis
de Defunctis, qui Damasceno adscribitur, huc totus propendeat.
Tertius.

sed ut ne in eas mitterentur; maxime extre^mo iudicio sive in resurrectione.
Quod certe ad Purgatorium non attinet, in quo qui esse dicuntur, dicuntur
esse extra omnem metum aetern^a gehennæ.

X XVII. Inde est autem apud Latinos formula precum pro mortuis: Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine: quia nullus apud te iustificabis homo, nisi per te omnium peccatorum ei tribuatur remissio. Non ergo eum, quem sumus, tua iudicialis sententia premat, quem vera supplicatio fidei Christianae commendas: sed gratia tua illi succurrente, mereatur cuadere iudicium ultionis, quem dux viueret, in signo eius est signaculo Sancte Trinitatis. Rursus: Oremus, fratres carissimi, pro spiritu fratris nostri, quem Dominus Deus de laqueo huius seculi liberare dignatus est: cuius corpusculum hodie sepulture traditur, ut eum pietas Domini in finem Abrab. Isaiae & Iacob, collocare dignetur: ut cum iudiciorum dies aduenientur, inter Santos & electos suos, eum in parte dextera collocandum resuscitari faciat. Sic sapientia. In Ceremoniali Romano lib. 1. tit. 15. qui est de morte & exequiis reverendissimorum Cardinalium. Oremus. Deus, cui omnia vivunt, & cui non pertinet moriendo corpora nostra, sed mutantur in melius: te supplices deprecamur, ut susci, iubeas animam famuli tui N. per manus sanctorum Angelorum deducendum in finum amicitiae Abrab. Patriarche, residuitam in nouissimo iudicio magni die: ut quicquid vitiorum, fallente Diabolo, contraxit, tu pius & misericors ablias indulgendo. Et post: Domine quando veneris iudicare terram, ubi me abscondam à vultu irae tuae: quia peccatus remisit in vita mea. Commissa mea pauesco nimis, & ante te erubesco: dum veneris iudicare, noli me condemnare. Iterum Chorus cantat: Ne recorderis, Domine, peccata mea, dum veneris iudicare seculum per ignem. Iterumque: Libera me, Domine, de morte eterna in die illa tremenda, quando caeli mouendi sunt, & terra: dum veneris iudicare seculum per ignem. Vides finem, fructumque precum pro mortuis?

X XVIII. Ex Missa Sacrificio pro defunctis, recitante Salmerone, disputat. 26. in i. ad Cor. Domine Iesu Christe, Rex gloria, libera animas fidelium defunctorum de paenit inferni, & de profundo lacu: libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus, nec cadant in obscurum. Et in aliqua quadam oratione: Et quia in te sperauit & credidit, non paenas eternas sustineat, sed gaudia eterna possideat. Quarum precum rationem non aliam videt Salmero, nisi sepe deprecantes ea verba fundere, quae quoscum tendant, & quid postulentes ipsi proficiat ignorant. Elegansime sane, & ut constantem Iesuitam decuit.

XIX. Et, his omnibus obseruatis, sperent se Papistæ, nullo opponente, victoriam reportaturos huius conclusionis. Si orandum pro mortuis. Ergo, Purgatorium est. Discerent faltem à Græcis, quibus semper ha- frequentatae preces: nunquam persuasum Purgatorium.

XXX. Confirmatur quinto, ab Ammuntariis, siue annuis oblationibus. Nam haec festi sunt fuerunt: quo quid absurdius, si in tormentis illis, pro quibus offerebantur, & quidem maioribus, quam que villa ex cogitatione posuimus in hac vita? Nam, eiusmodi animae lugenda erant potius. Dicit ab Origeni 3. in Iobum: Piores diem nativitatis celebrant, unam vitam diligentes, & aliam post hanc non sperantes. Nunc vero nos non nativitatis diem celebramus, cum sit dolorum atque tentationum introitus: sed mortis diem celebramus, ut pote omnia dolorum depositionem, atque omnium tentationum effugationem. Diem mortis celebramus, quia non moriuntur hi qui mori videntur. Propterea & memorias Sanctorum facimus. & parentum nostrorum, vel amicorum in fide eternitatem, devote memoriam agimus, tam illorum refrigerio gaudentes, quam etiam nobis plam consummationem in fide postulantes. Ita itaque non sibi nativitatis celebramus, quia in perpetuo vivent & qui moriuntur. Celebramus nimirum, religiosos cum Sacerdotibus conuocantes fidèles una cum clero: invitantes adhuc egenos & pauperes, pupillos & viduas saturantes, ut fiat festiuitas nostra in memoriam requieci defunctis animabus, quarum memoriam celebramus, nobis an non efficiatur in odorem suavitatis in corpore aeterni Dei. Hactenus Origenes.

XXXI. Dignus notatu locus, in quo habes, & celebratatem, & festiuitatem: & quidem oppositam, & ebritati, festiuitatique Paganorum in diebus natuitatis: habes memoriam requiei: habes omnium dolorum depositionem, omnium tentationum effugationem: denique, habes imaginem, immo originem dierum festorum, hodie nonnisi, iis dictatorum, qui Sancti sunt appellati *Eungitani*. Et tamen ne putes paucorum quotundam priuilegium fusse, peculiariter induitum ab Ecclesia: habes non tantum Sanctos, sed habes insuper parentes, habes amicos in fide morientes: ut horis esse priuati affectus, priuatæ quiete deuotionis.

X X X I. Atque hinc lucem sumit illud *Tertulliani de Corona militis:*
Oblatio pro defunctis, pro natalitis, annua die facimus. Nam illud, *pro natali-*
tis, est a vii v. No 810, & v. recte Iunius, pro eo quod Ethnici celebabant na-
tales suis sive que siebant illorum natalitorum loco. Omnino ad mentem Or-
igenis. Nam Renatus Laurentius, nimis quam allucinatus, dum annotauit
ethnicum id fuisse aliquandiu toleratum, post damnatum. Nam, appellari
solita Natalitia Sanctorum, dē em obitus, testes Alcuinus, dē diuinis officiis
capite de sexta feria: Amalarius Fortunatus, dē Ecclesiasticis officiis lib. 14.
c. 35. Rabanus Maurus, dē Institutione Clericorum lib. 2. c. 43. Iste, Dicuntur,
inquit, *Sanctorū festivitates natalitia, & merito.* Quomodo enim consueta nasci-
dicitur, *nisi quis de utero matris procedens in lucem egreditur:* ita rectissime po-
test natura dicī, qui à vinculis carnis solutus, ad lucem sublimatur sternam. Quæ
eriam ratio adfertur à Nicolao ad consulta Buloariorum c.

XXXIII. Scio ab his agi peculiariter de solennibus beatorum Martirum, vel Confessorum, sed id vitium dico fuisse eum sequoris. Cui oppono, & Tertullianum, & Origenem, qui longe latius produxerunt, & testes sunt eorum quae consueuerant fieri suis temporibus, id est, primis Ecclesiis seculis: cum nullas adhuc vel nominatam audiuisset Canonizationem Sanctorum: sed priuata deuotione celebrarentur exitus in Christo morientium. Celebraabantur autem cum festiuitate, & gaudio, eo quod denascentes seculo, nascentur celo: quo nihil esse potest magis aduersum Purgatorio.

XXXIV. Eodem pertinet Cypriani Epist. 66. *Episcopi antecessores iobri censuerunt, ne quis frater excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec Sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab altari Sacerdotes, & ministros voluit auocare. Nam, pro dormitione offerre, quid esse potest, quod accedat ad Purgatorium? Ambigua qui dem phrasis: vel quia obdormiat: vel ut obdormiat, sed hoc posterius absurdum: nam, quis statum beatitatis, dormitionem appellavit? Aut quando,*

Vbi preces auditæ pro aliquo ut dormiret? Alterum igitur restat: & verum: quia orabatur ὁ πετρός καὶ οὐκ εἶναί τοι. Ergo offerre pro dormitione, est, pro iis qui dormiunt. Dormiunt autem in Purgatorio? Valde, opinor, secure; & in-vitramque aurem.

XXXV. Eodem referendus Epiphanius contra Aerium; cui tanquam Achilleo clypeo, confidunt. Is dicit (ait Bellarminus) memoriam fieri in Ecclesia-omnium defunctorum fidelium, tam peccatorum, quam iustorum. Peccatorum quidem, ut illis à Deo misericordiam imploremus. Iustorum autem, ut eos a Christo separemus. Pelanus, tria in Epiphanius notanda: preces spiritibus prodesse, etiam si non totam semper eorum culpam absument. Pro defunctis orare, ut à peccatis absoluantur, ceremoniam esse à Patribus, hoc est, Apostolis, corumque successoribus, acceptam. Ecclesiam necessario hoc pietatis officium defunctis impendere. In quibus vix quicquam est finiti, aut expers Iesuiticae artis.

X X X V I . Recito locum : quem iam Iunius & recitauit , & iudiciose excusit . Aerium accusauit , quod exprobraret Catholicis recitari nomina defunctorum , τι τὸ λόγος ; Ιανάλει διαμέλεται ερωτησε θεοκράτων ; Quaratione περὶ μορτουρίου recitatis nomina mortuorum ? Et disputabat : ινδιπταρχός , Φωτιός ζωής , η οἰνογρομίαν ιποίησε πόφελα θυμέται ὁ περισσώς ; ετ ἡ ἄλως τινας ταῖς εἰτείσιν οὐκοτε , οὐ γάρ οὐδὲ οὐσιώσιται μηδὲ αὐτοῦ ποιεῖται : Si orat enim , nōquit vivens , aut dispensationem fecit , quid profuerit mortuo ? Si vero omnino pre : es eorum , qui hic sunt : pro illis sunt qui istic sunt : igitur nemo sit pīzzi , neque boni qui : quam faciat : sed acquirat amicos quosdam per quem vult modum , aut per pecunias persuadens , aut amicis id in obitu demandans , & orient pro ipso : ixa ποτε ενοῦ μάλι , μαδὲ τα ὑπ' αὐτοῦ ψυχούσιατων κακίσια , θλαυτηματων εγκατέδην : Ut ne quid illic patiatur , neque immadicabilis peccata ab ipso perpetrata requirantur .

XXXVII. Haec erat Aerii querela. Audiamus Epiphanium: sed ex
Grecis. Nam Cornarius valde peccauit: επιλησθε τὸν οὐρανόν λέγει τὸν
τοῦ συντάκτου, τι αἱ ἐν ταῖς πατρίσιαις τι τὰς καταστάσις, καὶ θαυμάσιοι
πατέρες; πιστεύει ότι εἰς πατέρες, οὐ οἰ αἱ λόγοι ζήσι, καὶ εἰς αἱ πατέρες (αἱ-
πατέρεια) σὸν εἶσιν, αὐτοὶ εἰσιν καὶ ζῶσιν διαποτήν, καὶ εἴπεις αἱ πατέρεις
καίρουμεν διηγήσαστο, οὐδὲν εἰσιν τοῦτο οὐδεποτέ οὐχιμόνιον οὐ διπλούμενον τυ-
χανούστων. οὐ φελεῖ οὐκον οὐ ποτέ γενομένην διηγήσῃ, εἰ καὶ τὰ ὄλα τὰς αἰτημά-
τιν μὴ δικεντωτην ἀλλὰ γέγονται οὐ ποτέντος εἰς κοτούθην ημάς οὐδεν τοῦ Φύλακος ἀκ-
τινῶν της εἰσποτος, οὐδὲ διεπειπτούσην ποτέντον. Εἰ γὰρ οἰκανών ποιεῖσθαι τὸν μητέ-
ρον, καὶ τούτην καρποληπίην, οὐτερή μηδὲ μηροληπίην, οὐτερή λεπρούς οὐτερή
ζῆδη ποτος, οὐτερή πατεράρχας, πετροπότας, οὐτερή δοπεστάς. οὐδὲν
καὶ μαρτυρούμενον οὐδὲν οὐρανούτην, ἐπισκοπόν τε, οὐδὲν αὐλαχρωτάν, οὐ πατέρας τα-
γμάτων Θεού, οὐδὲ τὸ κύβον. In omnibus ξεστοῖς αἴφωράςθε διπλά της τάσις ανθρώπου τέλειως
διπλῆς τε εἰς αὐτὸν μηνί, οὐδὲν αὐτὸν δοπεστάρη. Iunius vertit ad hunc mo-
dum: Deinde vero de eo quod nomina dicuntur defunctorum, quid hoc instituto
fuerit praestabilius? quid hoc oportunius? admirabilius? tum quod qui adsum
credunt defunctos vivere, neque esse in conditione eorum qua desierunt esse, sed
eos esse & vivere apud Dominum: idque ut honestissima illa predicatio enarrari
possit: quem esse ius qui orant pro fratribus, ac si in peregrinatione existentem: tum
quod oratio facta pro illis prodest, nisi omnino criminis non abrumpit, saltens ut
significetur status perfectior, quia cum in mundo sumus, sive voluntarie labimur.
Etenim pro iustis mentionem facimus, & pro peccatoribus. Ac pro peccatoribus
quidem sunt recurrentes. (sive respicientes, θεωρούσι) ad misericordiam Det.
Pro iustis vero & Patribus, & Patriarchis, Prophetis, & Apostolis, & Evangelisti,
& Martyribus, & Confessoribus, Episcopis, & Anachoretis, & ordine uni-
uerso, ut Dominum Iesum Christum separavemus ab aliorum hominum ordine,
proper honorem qui debetur ipsis, & ut gloriam reddamus ipsis. Porro hanc con-
ficiundinem à Patribus paulo post accersit: αὐτοὶ γάρ οὐ εἰποτε τέτοια
τολμαὶ, τολμαὶ τοιαῦται οὐτε πατέρων: Hoc Ecclesia necessario obseruat, acce-
pta traditione à Patribus.

XXXVIII. Hæc Epiphanius: et si fatear in Græcis salebras esse, à quibus cum non feliciter expediuerit se Cornarius, Iunius videri poshit, ne ipse quidem omnibus satisfacere. Sed aduersarii, profecto, intolerabili sunt audacia. Primum, quo iure Peltano ~~in~~ significat; ab Apostolis? Non is soleritus est. Et certe longe augustinus futurum erat, & virtus Apostolorum ipsum nomen Epiphanius: qui etiam libentius usurpasset, ut alias sæpe. Sed non ausus est tam manifeste mentiri. Itaque contentus Patrum nomine, quo comprehendendi possunt etiam qui haud ita pridem decessere. Imo eorum solerit esse perfigium, qui ad Apostolos usque autores non possunt asurgere: imo, ne certos quidem autores obtendere: sed, cum vestigia diligenter examinant, tandem in confusam multitudinem, & certam, vrita dicam, incertitudine desinunt.

X X X I X . Obseruabat iterum Peltanus dictum Epiphanius , has prece^s
prodeſſe ſpiritibus . Aſt ego nūquam lego . Prodeſſe lego : ſed ipſis ſpiritibus
prodeſſe , iterum dico nūquam legerem ; ne in Cornarii quidem versione . Ob-
ſeruauit tertio , orari pro defunctis , vt à peccatis abſoluantur : quæ mera im-
poſtura . Denique , obſeruauit Eccleſiam hoc pietatis officium defunctis im-
pendere : eadem audacia . Quæſo , vos Iefuitæ , quando incipiēt tandem
cum bonis bene agere ? Quando vobis tandem fides erit Chri-
ſtianæ potius , quam Punica ? Dixit , tu c̄̄ncl̄niuſ āaynacuſ t̄r̄o iñni-
>ā : nū dixit , nū n̄ḡn̄l̄os iñm̄l̄ā , quod tu dixisti , defunctis impendere . Cur
non ergo viuis impendere potius ? Id est , hoc ipſum , quicquid est officiū , circa
mortuos in gratiam viuorum eſſe iñtitutum ? Rides ? Atqui Epiphanius nul-
las alias viuitates enumerauit , quam quæ ad viuos redirent . Credi eos , qui
deceſſerunt , viuere , & viuere apud Dominum : & ſpem eſſe reliquam de fra-
tribus , tanq; quam peregrinatum profectis . Dic , Iefuita , quid horum eſt , quod
vile ſit defunctis : & tu id defunctis p̄f̄stari dicas , cuius quæcunque eſt vi-
uitas , nonniſi viuorum eſt ?

XL. Orari pro defunctis, ut à peccatis absoluantur, vnde colligis? Ex duobus, puto. Primo, quia dictum, ὡφελεῖ ἡ οὐτε εἰσι τὸν γένος φράσις καὶ τὸν αὐτομάκετον μὴ διπλωτή. Deinde: περ ἀμεταλλά, οὐτε εἰδίνει Θεόν θύμοροι. Vtrumque præter rationem. Nam in primo, mirum quam procul discedas ab Epiphanius mente: cuius absurde sermonem abrumpis: quasi sensus esset: Prodest, et si non omnino peccata dimittat: videlicet, quia saltem aliqua ex parte. Atqui id putidum est. Nam sequitur statim *αὐτὸν* *η*: quæ phrasis est

pro aduersatiua particula, ut sensus sit, Non prodest ad peccata interrumpe-
dum: sed prodest, ut significetur status perfectior. Quod cum dicit, conce-
dit Aerio obiectionem ab absurdo, de non inquirendis peccatis: quasi dice-
ret: Fateor, eo non prodest, ut peccata non inquirantur: sed nego properea
nihil prodest. Nimirum, quia aliis ille vius sit, testificanda perfectionis al-
terius via.

X L I . In altero, ὃ τις οὐτε θέραπος, phrasis est dura, & inusitata: adeo ut vix coniici queat, quid significet. Cornarius verit: *Misericordiam Dei implorantes: longissime à verbis discedens: nam, nec θέραπος est implorantes: & τοῦτο negligitur omnino.* Iunius dixit, *recurrentes ad misericordiam Dei, verbi significatione seruata, sed vim præpositionis declinans: quæ certe in omnes partes dutior est: etiam si legas θέραπος.* Sed si videtur sensus esse, orationes concipi pro peccatoribus, ratione habita misericordia Dei: non sicut explicauit Iunius, ut perfectior sit status peccatorum quidem per misericordiam, iustorum autem per gratiam. Nam hæc disparatio insolita est gratia & misericordia: neque Epiphanius in altero membro gratiam nominauit. Sed, puto, de iustis nihil erat necesse causam reddere: quia nulla suberat, absurdus suspicio. Et Aerius nonnisi de peccatis erat loquutus. Itaque de peccatoribus ut absurdum tolleret, nominanda fuit misericordia Dei: quasi dicaret, absurdum non posse videri memoriam mortuorum in fide, etiam peccatorum, nisi iis qui misericordiam Dei nullam considerarent: sed hæc si sit, qualis esse prædicatur in Scripturis, tum nihil esse absurdum: nempe, quia hæc misericordia deleuerit eorum peccata. Itaque, postulari remissionem peccatorum, diuinârunt Sophistæ de suo, & ex preiudicio Purgatorii, quod impugnat: at nos, supponi remissa peccata asserimus, ex perpetua Scripturæ doctrina, & Ecclesiæ fide.

X LII. Vnum agnoscimus: nempe dictum ab Epiphanio, hoc quicquid est offici necessatio ~~in~~ ~~re~~ ~~in~~ ~~tu~~ ~~εν~~ ~~λογοτ~~, Ecclesiam obseruare, peragere. Nec nos mouet: qui scimus Epiphanius traditionibus nimium detulisse: cum nos pro certo habemamus, nihil esse in Ecclesia proprio necessarium, præter ea quæ Christus & Apostoli mandarunt. Nec vero aduersarios iuuat, cum hic ritus nihil eorum habeat quæ pertinent ad Purgatorium Papistarum, Et nos, si restitueretur in integrum, ut ex eo sola quererentur utilitates, quas obseruauit Epiphanius, non muti aut continuatum videremus, aut etiam restitutum admitteremus. Nam & Gouartius ad Cypriani 66. admonuit, Etiam in nonnullis Ecclesiis, Catholice & Apostolice membris, hunc morem obseruari, ut fratrū, vel eadem, vel præcedenti die defunctorum, nomina palam edantur, toto cœtu audiente, & subiiciatur breuis exhortatio de humana fragilitate, de meditatione mortis, de vita æternâ præstantia: ut subiecto illo speculo, pī magis ac magis in officio contineantur. Alibi nihil eiusmodi fieri scimus, nimium quia nec præceptum à Christo aut Apostolis: & terrent nos vestigia horrendæ superstitionis, in quam prima illa nec mala obseruatio degenerauit tandem, qui metus utinam esset de nihilo. Sed profecto, etiam litus odit, qui in alto naufragium fecit.